mulier absque scandalo vitare oscula, & tactus nequeat, potest illos permittere, ne patefaciat tangentis peccatum. Verum raro accidere potest ut nequeat mulier absque scandalo repellere libidinosam osculatorem. Nam, si fortuito prima vice tangatur honeste iuxta morem patriæ, & nequeat ante primum osculum, aut tactum extrinsecus honestum, interiorum osculantis lasciviam advertere; cum postea ex illo primo osculo, vel tactu deprehenderit osculantis libidinem; tum, si altera vice accedat, plurimis viis absque scandalo se se subducere poterit. Quare nimium faciles sunt plures recentiores Casuistæ in excusandis sub prætextu scandali feminis ab huiusmodi cooperatione in aliorum peccata. Si oscula, tactus, & amplexus non fiant iuxta morem patriæ; omnes docent, mulierem peccare mortaliter, nisi se retrahat.

XXIV. *Quid de hodierna mulierum, ac virorum conversatione?* Resp. Novus promiscuæ conversationis mos dira est pudoris, verecundiæ, modestiæ, & castitatis pestis, familiarum ruina, divitiarum iactura, matrimonialis thalami contaminatio, dissidiorum inter coniuges occasio, negligentiæ educacionis filiorum causa, temporis dissipatio, & omnium fere christianarum virtutum exterminium. Fusa oratio necessaria esset ad eum pro merito reprobandum; sed paucis rem expediam. Sermo est non de civili illo, honestoque, atque necessario commercio, a quo nec viri, nec mulieres abstinere valent; at de hodierna consuetudine, verius dixerim corruptela, promiscuæ inter viros & mulieres conversationis, in qua quisque suam habet *Divam*, cui inservit, cum qua ludit, quam alloquitur, & ea aguntur quæ palam omnibus sunt. Non modo illicitum hunc morem, verum etiam plurium criminum causam esse propugno. Innumera sunt Scripturarum testimonia quæ talem execrantur corruptelam. Ea in dissertatione de scandalo attuli: ideo hic, ne actum agam, missa facio. Vide quæ ibi dicta sunt. Radix istius moris in mulierculis est cupiditas congerendi varia munuscula, quibus luxum, fastum, superbasque pompas ostentare valeant; in viris autem ardens est concupiscentia. Mulieres ob insitam a natura vanitatem & ambitionem obsequia, servitia, ne dicam adorationes, virorum captant, & anhelant. Vel ipsæ pudicæ & castæ amari, suspici, & videri ambiunt. Heinc facile multa permittunt hominibus sibi obsequentibus, quæ sciunt peccata esse; sed sibi mentientes student omnia ali-

quo furo tegere. Dum hanc consuetudinem hodiernam mutuae conversationis, familiarium colloquiorum, iocorum, facietiarum, ludorum, aliarumque illecebrarum considero, vix lacrymas comprimere valeo. Est quippe corruptela hanc plurimorum malorum fons. Mulier quaeque suum habet veluti clientulum, qui sibi manum ad ambulandum porrigit, qui sibi in conversationis aula (quam si libidinis, & infinitorum criminum sedem vocarem, a vero non abluerem) servitia praestat. Pluribus argumentis, & indicis intelligit se impudice amari, suspiria audit, fixos obtutus spectat, luxuriae igniculos erum pentes conspicit, tactus amatorios quandoque sentit. Haec omnia tamen dissimulat, omnia honesta esse adfirmat; aut se ignorare interioris animi malitiam fingit. Interim Confessarius absolutionem impertit, & sacramentorum frequentiam eiusmodi feminis permittit. Et haec una est innumerorum praesentis saeculi pessima malorum causa. Arceri a sacramentis debent omnes tum mulieres, tum viri qui eiusmodi conversationes, seu libidinum nundinas, frequentant. Reicienda sunt, tamquam fucatae, excusationes mulierum, quae nihil impudicitiae, nihil libidinis se advertere iactant in his commerciis. Palam enim est haec esse splendida mendacia. Quid? Homines ne mulierculis se subiicerent, illis veluti mancipia vilissima ad nutum intervirent, tot pecunias effunderent, rem domesticam negligerent, proprias uxores fastidirent, tot incommoda paterentur, nisi explendae libidinis fiducia adesset? Nobilis quidam, amicitiae foedere mihi coniunctus, iactabat se nihil a Diva sua umquam obtinuisse. Ergo, inquebam ego, fatuus, stupidus, ac truncus es, non vir. Tot dispendia, tot vigilias, labores, incommoda passus es absque ulla mercede? Vah omnium stultorum dementissimum! Ad hunc exorcismum in honestum finem directum locutus est mutus, suaque adulteria confessus est, & non negavit amplius. Qua confessione, vi istius figuratae locutionis extorta, peracta ad bonam se recepit frugem. Mulierem, quae, occasione data, suos falsa est lapsus, rogavi, cur tanta obstinatione defenderet tamquam honestam hanc conversandi consuetudinem, cum experimento sciret esse perniciosissimam corruptelam. Reposuit. Ecquid? Si fateremur morem hunc vitii quidquam habere, abstinendum ab eo esset. Ut eundem libere frequentare possimus, innoxium defendimus, quem vitiorum plenum esse non ignoramus.

Nisi haec pauca sufficiant, frustranea erit oratio prolixior. Conferas nunc haec velim cum iis quae sunt in P. Georgio Gobat cap. 1. ubi invenies hunc Probabilistam talia docere. *Liquido scio, crebro fieri, praesertim inter plebeios & rusticos, ut eodem in lecto puella cum proco cubent aliquot horas induti, & exuri, & tamen nihil omnino impudicum agant, vel non nisi oscula, & turpes atrestationes exercent. Unde iudico, non posse a Confessario negari absolutionem omnibus illis puellis plebeis (aliud ob varias considerationes sentio de nobilibus) quae non videntur habere propositum numquam amplius admittendi in lectum proco suum.* Consultatione ista egent, an sunt lacrymis abolenda? Haec casuistica theorema sunt inundantis hodiernae malitiae scaturigines. In plebeis praesertim, ceterum in aliis quoque admitti possunt eiusmodi promissuae cubationes? Vah putidulam doctrinam!

XXV. Quaest. IX. *Peccat ne mortaliter mulier quae manum, pedem, digitosque suos contrectari, vellicari, aut perfricari sentit, se non resistat?* Resp. Negat Thomas Sanchez Libr. IX. de matrimon. disput. xlvi. numer. 15. & 16. levem manuum, pedis, digitorumque contrectationem peccatum esse mortale, eo quod delectatio heinc captata levis sit. Opinio haec falsa est, ratioque inutilis. Delectatio enim venerea, quaecumque sit, quando deliberata est, culpa gravi non vacat. Neque enim parvitas materiae in hoc rerum genere admittitur.

XXVI. Quaest. X. *Peccat ne mortaliter qui propria pudenda tangit?* Resp. Qui tangit, aut uxoratus est, aut solutus. Si uxoratus, aut id peragit absente uxore, vel praesente. Si absente coniuge se tangat impudice, & libidinose; proculdubio peccat mortaliter. Si uxor praesens sit, & tactus fiant, ut disponant ad copulam proxime habendam; tunc omni culpa vacat. Si autem tangens liber sit, seque ob delectationem veneream tangat; peccat mortaliter, omnibus fatentibus. Si vero tactus fiant ob aliquam necessitatem, aut ex levitate absque ulla impudica delectatione, nullius culpa sunt. Sed aliena pudenda tangere, semper peccatum grave est; nisi id fiat ob necessitatem, puta medicinae, & curationis.

XXVII. Quaest. XI. *Qui brutorum venerea perfricat, irritatque ad effundendum semen, peccat ne mortaliter?* Resp. Negavit Thomas Sanchez Libr. IX. de matrimon. disput. clvi. numer. 15. Quae opinio in posteriori editione expuncta fuit, ut nimium laxa. Quare ad-

firmant communiter omnes, actionem hanc peccatum esse mortale, tum ob ipsam naturalem indecentiam, tum ob inseparabilem delectationem veneream. Quis enim inficias iverit, hanc perfricationem commovere concupiscentiam conficitantis, libidinemque eius accendere? Praetextus merae curiositatis aspicendi brutorum semen inutilis est, & vitiosa curiositas, quae annexum habet quidpiam venereum.

XXVII. Quaest. XII. *Est ne mortale peccatum aspicere coitus brutorum?* Resp. Absolute id damnari nequit gravis culpa; cum saepe necessarium sit. Nam cum equi admittant equas, & tauri vacas agnoscunt, stabularii, aliique adsint oportet. Quare certum est istos non peccare. Neque etiam peccarent alii, saltem graviter, si casu, & absque ullo pravo fine aspicerent talem congressum, potius ut viderent ordinem quem eiusmodi bestiae servant, quam ut coitum ipsum spectarent. Cautio tamen summa adhibenda est. Licet enim bestialis hic coitus ad lasciviam non provocet, saltem vehementer, tamen inhonestatem quamdam praestet quod Christianus in talem turpitudinem suos desigat oculos. Quocirca satius, ac tutius erit ab eiusmodi abstinere aspectibus.

XXIX. Quaest. XIII. *Quodnam peccatum perpetraret qui concumberet cum muliere mortua?* Resp. Humanae infirmitatis pravitas, & praeteriti eventus has horridas quaestiones discutendas suscipere cogunt. Alii docent, esse peccatum bestialitatis, quia est coniunctio cum alterius speciei corpore. Alii sustinent, peccatum istud ad speciem revocari fornicationis, quia mulier mortua est mulier saltem analogice, & aequivoce. Tertia sententia defendit esse peccatum pollutionis, si sperma decisum fuerit; si autem semen emissum non fuerit, reduci ad malitiam tactus obsceni cum periculo pollutionis. Cuiusque opinionis patroni argumenta adferunt pro sua sententia. Verum eadem referre, atque discutere piget. Cum hoc peccatum limites omnes rationis praetergrediatur, speciem in qua colloquem, non invenio, sed ad monstrum una cum auctore reiciendum censeo. Et sane, si quis tanti sceleris reus occurreret, vix post diurnam poenitentiam inter hominum coetus, nedum inter sacra mysteria, admittendus foret. Talis quippe monstruosus concubitus, qui omnem bestialitatem transcendit, impotentis libidinis, atque inhumani animi indicium est.

XXX. Quaest. XIV. *Sunt ne diverse speciei peccata, oscula, tactus, amplexus, & huiusmodi peracta cum personis diversis status, puta cum Monialibus, cognatis, & coniugatis?* Resp. Adfirmat communis sententia: quoniam eiusmodi tactus, oscula, & amplexus venerei sunt dispositiones ad copulam. Copula autem ex personarum diversitate diversam induit speciem. Ergo idem dicendum & de praefatis actibus ad copulam disponentibus. Quare exprimentum in confessione est, fuerint ne amplexus, tactus, oscula peracta cum Moniali, aut consanguinea, aut alterius uxore, quemadmodum exprimeretur copula ipsa.

XXXI. Quaest. XV. *Quid sit delectatio morosa; & utrum semper mortale peccatum sit?* Resp. Triplicem supra distinximus delectationem, sensibilem, spirituales, & carnalem seu veneream. De sensibili, habita ex merae partium proportionem cum organo sensus, nulla est difficultas, quia suapte natura omni culpa vacat. Delectatio spiritualis, quae in sola voluntate residet absque ullo corporis motu, si sit de re mortaliter mala, mortalis est. Venerea, seu carnalis, commotionem carnis, & partium genitalium secum adferens, letalis est, quando deliberate a voluntate approbatur. Explicandum nunc est quid sit delectatio morosa. Est nimirum deliberata complacencia approbata a voluntate post sufficientem advertentiam. Morosa nuncupatur, non a temporis mora qua durat, sed a voluntate, quae libere in eadem moratur. Peccatum quodlibet internum unico instanti perpetrari valet. Delectatio ergo morosa mortalis est, tamen instantanea, quando post sufficientem advertentiam voluntas in eam vel unicum momentum consentit. Distinguitur a desiderio: quia hoc opus ipsum anhelat; atque cupit: illa vero ab operis executione praescindit, & de ipsius operis cogitatione practica, aut de ipso opere delectatur, quin alia sit operis faciendi intentio. Morosa isthaec delectatio per omnia peccatorum genera divagatur. Nam perinde peccat qui delectatur de proximi malo, de homicidio, de blasphemia, ac qui gaudet de re venerea. Unde haec delectatio ad illam peccati speciem reducitur ad quam spectat obiectum de quo delectatio habetur. Haec morosa delectatio, si sit de obiecto mortaliter vitato, semper est peccatum mortale. Delectatio ista, etiam in re venerea, potest esse absque commotione corporis, & carnis, atque adeo mere spiritualis, quando nimirum voluntas sola delectatur. In aliis peccatis, ut delectari de proximi malo, clarius id patet.

XXXII. Quæst. XVI. *Quid sit delectatio speculativa, quid practica?* Resp. Aliqui Auctores delectationem *speculativam* vocant quæ sistit in cogitatione vel actus mali, vel modi eiusdem; *practicam* vero appellant quæ est de ipsa re, aut actione cogitata. Alii *speculativam* delectationem constituunt in objecti delectabilitate, quia voluntas moveatur ad eam desiderandam, e contrario *practicam* ultra delectabilitatem obiectivam adferre desiderium executionis asserunt.

XXXIII. Eiusmodi distinctiunculæ aut ineptæ sunt in hac lubrica materia, aut confusionem inducunt, scrupulisque animum involvunt. Delectatio quippe, sive sit de re turpi, sive de cogitatione rei turpis, in praxi ob potentialiarum intimam connexionem, & rei venereæ picem, communiter peccatum mortale est. Ut rem hanc clarius teneas, hæc adicio. Cogitatio speculativa rei turpis licita est ex fine honesto; puta cum Confessarii, Theologi, Medici, Anatomici rebus venereis student, eandem animo volunt, & meditantur absque omni peccato. At nonne licitum est de eiusmodi cogitatione gaudere? Antequam, quod ipse sentiam, promo, propositionem a Clero Gallicano proscriptam anno 1700. excipio. *Consensus qui præbetur suggestionibus pravis, cum tendit ad delectationem COGITANDI tantum de re illicita, puta de ulciscenda iniuria, secundum S. Augustinum non est aliud quam veniale peccatum, licet ipse ultionis actus, cuius cogitatione animus delectatur, sit pessimus, & certissimum peccatum mortale.* In hanc propositionem talem tulit censuram Clerus Gallicanus: *Hæc propositio quaslibet cogitationes, & delectationes, quas morosas vocant, regulariter imputans peccato veniali tantum, falsa est, temeraria, scandalosa, in praxi perniciofa . . . & iniuriosa S. Augustino.* Ut cuicumque errandi periculo occurramus, distinguenda est res cogitata, & rei cognitio. Delectari de cognitione, seu notitia cuiusque rei, sive bonæ, sive malæ, quando sola cognitio, seu notitia absolute accepta, est obiectum delectationis, secundum se non est peccatum mortale. Interdum vero est peccatum veniale, quando nimirum quis inutiliter de re mala cogitat. Interdum autem est absque omni culpa, quando nempe quis ratione officii rem illam meditatur, ut Theologus, Confessarius, Medicus, qui rebus turpibus & venereis studeat. Quando autem delectatio est de re ipsa cogitata, tunc dubio procul peccatum mortale est. Hanc doctrinam tradit D. Thomas 2. 2.

quæst. lxxiv. artic. 8. Quia tamen proprie intimam potentialiarum connexionem difficili in praxi est delectatio de cognitione rei absque delectatione de re cogitata; idcirco de ipsa notitia dicere possum: Utinam nescire licuisset. Dum itaque Theologi, Confessarii, alii que turpibus & venereis rebus student, ut suæ castitati consulant, oppositis actibus se muniant, usumque distinctionis de cognitione, & re cogitata præmittant. Quæcumque enim delectatio in hoc misero statu, & in hoc rerum genere periculum iunctum habet consentiendi in rem turpem.

XXXIV. Quæst. XVII. *Peccat ne mortaliter qui negative post sufficientem advertentiam se habet in motibus venereis, neque consentiens, neque dissentiens?* Resp. Certa ab incertis separanda sunt. Primum occurrere interdum possunt rationabiles causæ, cur licita possit esse suspensio positivi dissentus, videlicet si, cum quis resistit positive & directe, magis incalcescat tentatio, ut in meticulosis, seu scrupulosis accidere solet, quibus dissuadenda est positiva reluctantia ob mentis infirmitatem. Contemptio suggestionum istis necessaria est. Item, quando, nimis molestem foret repetere oppositos actus, cum tentatio diu duret. Quando desistendum esset ab officio Confessarii, Theologi &c. tunc contemnendæ sunt tentationes. Quod tum maxime verum habet, quando opus quod perpetratur, natura sua honestum est. Advertendum tamen, quod dum homo aut tentationes contemnit, aut mentem alio divertit, aliaque cogitat, minime negative se habet; sed reapse resistit, non directe, sed indirecte. Et hæc indirecta resistentia sæpe prudentior, & utilior est ipsa directa, spectata personarum diversitate.

XXXV. Quod in disputationem Theologi vocant, est, utrum absolute, & præcisè peculiaribus circumstantiis, licitum sit *negative* se habere, dum fervet concupiscentia, motusque venerei animum adoriuntur. Ioannes Sanchez *disp. XXI. num. 3.* P. Thomas Tamburinus in *Decal. Lib. X. cap. 11.* & alii apud eosdem defendunt, per se loquendo nullam esse obligationem positive resistendi eiusmodi motibus.

XXXVI. *Hæc sententia*, inquit P. Claudius La-Croix Lib. V. num. III. *speculative loquendo videtur esse probabilior: in praxi tamen tenenda non est.* Verum non modo practice, sed etiam speculative improbabilis est ista sententia. In quo enim sita est hæc maior probabilitas speculativa? In hoc quod motus inordinati, rationi rebelles, animæ exci-

dium

dium machinantes non reprimantur, non cohibeantur, non subigantur rationi, & suppremo Domino. Hæc est speculativa probabilitas istius sententiæ: & secundum hanc considerationem *speculative probabilior est sententia isthæc?* Quis non videt evidentem istius maioris probabilitatis speculativæ falsitatem? Methodus probabilistica passim ad scopulos impingit.

XXXVII. Dico itaque, peccare mortaliter absolute loquendo, eum qui post sufficientem advertentiam, *negative* se habet in motibus venereis. Hæc est communis Theologorum sententia; eamque conceptis verbis docet S. Thomas 1. 2. quæst. lxxiv. art. 6. sic inquiring. *Deficit autem (intellectus) in directione passionum interiorum dupliciter. Uno modo, quando imperat illicitas passiones; sicut quando homo ex deliberatione provocat sibi motum iræ, vel concupiscentiæ. Alio modo, quando non reprimat illicitum passionis motum; sicut cum aliquis, postquam deliberavit quod motus passionis insurgens est inordinatus, nihilominus circa ipsum immoratur, & ipsum non expellit. Et secundum hoc dicitur peccatum delectationis morose esse in ratione.* In his D. Thomæ verbis rationes continentur sententiæ nostræ. Quandoquidem motus isti sunt inordinati, disponuntque natura sua ad copulam. Ergo natura sua rationi, & ordini a Deo præstituto repugnant. Recta ratio data nobis a Deo, iubet ut rerum ordinem custodiamus, illumque a perturbatoribus vindicemus. Ergo quicumque otiose se habens permittit hunc concupiscentiæ tumultum, & propriæ animæ obsidionem, graviter delinquit adversus rectam rationem, & divinam legem, ad quarum amissum teneret dirigere suas actiones. Peccat mulier se impudice tangi permittens ab alieno viro. Ergo peccat etiam, dum propriæ concupiscentiæ, vel dæmonis luxuriosas aggressiones permittit, illas non repellendo. Peccat certe mortaliter, si ad motus turpes excitatos ab homine indifferenter se habeat: & mortaliter non peccabit, si se habeat negative ad eosdem excitatos a dæmone? Accedit, motibus istis adeo adnexum esse periculum, ut in praxi vix ab eisdem separari valeat. Quare fictitia est præcisio periculi, quam obrudunt adversarii; potissimum cum res ista adeo subtilis sit, & delicata, atque insidiis, dolisque plena ut vix satis sit diligens & itrenua repulsiō.

XXXVIII. Tandem urget celebre axiomata: *Qui tacet, consentire videtur.* Qui *negative* se habet in præfatis motibus, tacet. Er-

go consentire præsumitur. Acuta est P. Claudii La-Croix Lib. V. num. III. responsio. *Non obstat (inquit) quod communiter dicitur: Qui tacet, consentire videtur. Nam hoc valet tantum in materia contractuum, ut recte Castropalaus. Recte ne sentiat P. Castropalaus, tali cavillatione eludens præfatam regulam, haud multis opus est ut quisque iudicium ferre valeat. Cur etenim in contractibus, secus in aliis valet regula ista? Immo potius in iis valet in quibus solus internus consensus rem perficit. Si reus interrogatus a iudice taceat, nonne consentiens præsumitur? Concupiscentia illecebras & delectationes summas voluntati offert. Hæc illas haud respuit. Ergo eas acceptat. Si puella, ut dictum est, mamillarum tactus, vultus osculationes, & amplexus sibi fieri sineret; quis negaret eam esse consentientem? Non præsumitur consentiens voluntas, inquit P. La-Croix ex Castropalao, aliisque Auctoribus, quia non datur præceptum resistendi. Hæc sunt solita Probabilistarum effugia. Iam probatum est, præceptum urgere cohibendi motus qui ordinem divinæ legis, & iustæ rationis pervertunt. Labet tamen clarius adhuc offendere præceptum istud. Tum datur præceptum positive resistendi his motibus, quando datur præceptum vetans consensum in id ad quod tales motus impellunt. Sed datur præceptum vetans copulam, aut pollutionem, ad quam concupiscentiæ motus instigant, & inducunt. Ergo existit præceptum his motibus reluctandi, eosque in ordinem redigendi. Sententiam nostram defendunt præter D. Thomam, S. Antoninum, Suarez, Vasquez, Azorius, Lessius, Antoine, Continuator Tourneley, & alii communiter, ut fatetur vel ipse P. La-Croix: qui similiter in praxi nobiscum sentit; sed ut se benignum lectoribus præbeat, aliorum opiniones, tametsi laxas, proponit veluti probabiles speculative, quæ postea vi illa gravissima Probabilismi evadunt probabiles practice, ut suo loco dicitur; ubi palam fiet quantum istius Auctoris methodus proponendi opiniones, quas nec ipse amplectitur, incautis lectoribus noceat ob abusum Probabilismi. Quid refert, quod Probabilista aliquis scribat, se hanc opinionem sequi ut probabilior: si interim contrariam proponat ut probabilem, vel si historice narrat, ut passim prætat P. La-Croix alios Auctores oppositum docere, absque ulla eorumdem confutatione? Verum hæc obiter, plurima suo loco diciturus.*

XXXIX. Quæst. XVIII. *Datur ne materie parvitas in genere luxuriæ?* Resp. Adfirmat

mat P. Thomas Sanchez *Lib. IX. de matrim. disp. xlvii. num. 9. item num. 39.* In posteriori tamen editione istius sententiæ retractatio legitur. Caramuel in *Theol. Regul. disp. lxxix. num. 1052. & seq. Escobar Theolog. Moral. tract. 1. exam. viii. cap. iii.* Lessius *Lib. de iust. cap. iii. dub. 8. num. 49.* Arvio in 1. 2. D. Thom. *quæst. lxxiv. art. 10. dub. ult.* Zanardus in *Direct. Par. I. cap. xli. quæst. xxviii.* alique non pauci, quos citant Salmanticenses *tract. xxvi. capit. 3. punct. 4. num. 79. pag. 12.* Aliqui contendunt falsò citari Escobarium & Lessium, penes quos fides sit.

XL. Contraria sententia communis est, & vera. Antequam rationibus eadem muniatur, unum vel alterum præmittam oportet. Convenit penes omnes, in genere luxuriæ quædam reperiri obiecta genere suo gravia, & quædam physice considerata levia. Copula carnalis, pollutio, notabilis distillatio, pudendorum vehemens commotio, eorumdem impudicus tactus sunt obiecta sua natura gravia. Obiecta vero levia reputantur modica verendarum partium commotio, aspectus pulchræ mulieris, eiusdem manuum tactus, digitorum intorsio. Delectatio pariter altera reputatur gravis quæ impotentem carnis commotionem infert, rationemque secum vehementer abripit; levis vero quæ parum rationem attrahit, & remisse carnem commovet. Consentiant rursum omnes, delectationem voluntariam, capram de obiecto graviter impudico, esse mortalem. Certum quoque est delectationem veneream vehementem ex parte actus, tamen si de obiecto levi, letalem esse: quoniam omnis delectatio venerea vehemens natura sua pollutionem inducit. Quoties ergo delectatio venerea est gravis, & vehemens, sive sit capta ex obiecto gravi, sive ex obiecto levi, mortalis est, ob dictum influxum eius in pollutionem: quæ si non eveniat, id per accidens esse censetur. Vehemens enim delectatio natura sua apta est illam inducere.

XLI. In hoc ergo controversia vertitur, nimirum utrum delectatio venerea quæ tam ex parte actus, quam ex parte obiecti levis est, physice spectata, sit quoque levis in genere moris, puta delectatio venerea quæ ex pressione manus femineæ captatur. Negat, ut dixi, communis & vera sententia, quæ nititur primum auctoritate Clementis VIII. & Pauli V. qui iusserunt, fidei Quæstoribus denunciari eos qui assererent, oscula, tactus, & amplexus, habitos ob solam delectationem lascivam ex iisdem perceptam, non esse cul-

pam gravem, quando nullum ad copulam habent ordinem. Accedit auctoritas Alexandri VII. qui contrariam damnavit videtur opinionem in hac 40. propositione. *Est probabilis opinio quæ dicit, esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem, & sensibilem, quæ ex osculo oritur, secluso periculo consensus ulterioris, & pollutionis.* Si non est probabilis, sed scandalosa opinio quæ docet, venialem tantum culpam esse delectationem carnalem perceptam ex osculo, absque periculo ulterioris consensus; quamnam erit delectatio venerea, venialiter tantam vitiosam Osculum genere suo leve quippiam est. Delectatio quoque quæ periculum excludit ulterioris consensus, sua physica natura spectata, levis apparet. At in genere moris gravis evadit. Quamvis autem propositio damnata de sola delectatione captata ex osculis loquatur, quæ maior natura sua videtur quam delectatio percepta ex manus, aut pedis contactu; tamen de ea delectatione ibi est sermo quæ periculum secum non adfert ulterioris consensus, aut pollutionis. Ergo levis est delectatio isthæc in genere physico: nam, si gravis foret, grave periculum haberet ulterioris consensus. Porro semel posito quod delectatio venerea, natura sua levis in genere physico, sit absolute in genere moris letalis; consequitur, reperiri in hoc genere haud posse delectationem veneream leviem. Quod ratiocinium, licet non sit demonstratio, evidenter ostendens oppositam sententiam esse damnatam, est tamen argumentatio valde probabiliter id evincens. Favet denique auctoritas R. P. *Claudii Aquavivæ* Præpositi Generalis Societatis Iesu, qui omnibus suæ Societatis Theologis præcepit ut defenderent, in genere luxuriæ nullam dari materiæ parvitatem.

XLII. Rationum momenta paucis explicantur. Quælibet delectatio venerea, sive modica, sive magna, physice spectata, si deliberate captetur, in genere moris est quædam complacentia aut pollutionis, aut copulæ illicitæ. Sed delectatio deliberata sive de pollutione, sive de copula, est peccatum mortale. Ergo quæcumque delectatio venerea deliberata est peccatum mortale. Maior propositio, in qua tota est difficultas, sic ostenditur. Delectatio venerea confurgit ex motu humoris serosi, qui est spermatis materia, ut testantur Philosophi omnes cum Galeno. Quælibet ergo delectatio venerea est quædam inchoata pollutio. Hic autem pollutionis motus eiusdem speciei est sive in principio, sive in progressu, sive in fine: quia initium istius motus

motus natura sua tendit in terminum, seu in consummatam pollutionem. Qui ergo animo deliberato captat delectationem veneream ex tactu manus mulieris, directe quærit motum pollutionis. Quoniam, ut dictum est, ex hoc solo motu oritur delectatio venerea; & motus iste natura sua definit in consummatam pollutionem, aut copulam. Neque præcisiones intellectus, aut voluntatis reluctatio, posito quod semel consenserint in principium istius motus, valent eiusdem ordinem, seu, ut aiunt, tendentiam in terminum pollutionis interrumpere. Eo ipso quod quis deliberate voluit initium, terminum quoque voluit. Quare fictitia, & illusoria est adverte sententiæ responsio, videlicet delectationem veneream non esse mortalem, quando abest periculum ulterioris consensus, & pollutionis: quoniam, cum periculum istud sit intimum, & natura sua huic delectationi adnexum, nequit mentis præcisione in genere moris separari. Paucis verbis, quæ dicta sunt, perstringit Angelicus 1. 2. *quæst. lxxiv. art. 8. Quod autem aliquis ex deliberatione eligat quod affectus suus conformetur his quæ secundum se sunt peccata mortalia, est peccatum mortale; Unde talis consensus in delectationem peccati mortalis est peccatum mortale.*

XLIII. Neque reponas, probandum esse obiectum delectationis esse peccatum mortale: quoniam tactus manus, aut pedis mulieris obiectum leve, non grave est; ac subinde peccatum veniale, non mortale dici debet. Inanis est responsio ista. Enimvero, ut demonstravi, licet materia immediata istius delectationis sit attractio manus, pedis, aut digitorum, obiectum tamen in quod ultimo delectatio recidit, est aut pollutio, aut fornicatio, in quam suapte natura delectatio tendit. Ergo letalis est.

XLIV. Obiicies. Experientia multi sciunt se sistere in manus, aut osculi delectatione, nec ultra pergere: non enim pollutionem patiuntur; immo & copulam positive detestantur, & solam delectationem perceptam ex manus contactu deliberate volunt. Responsio ex dictis patet. Qui deliberate volunt delectationem veneream quamlibet, volunt quoque ea omnia in quæ illa natura & pondere suo tendit. Quod pollutio, vel copula illam non consequantur semper, per accidens est; neque id tollit quin ea per se in eiusmodi effectus impellat. In aliis peccatis distinguitur materiæ parvitas: quia reapse materia dividua est, nec habet annexum periculum grave prolabendi in materiam completam.

XLV. Denique communi Theologorum assensu delectationes venereæ præ cæteris omnibus quæ ex aliis peccatis percipiuntur, oblectationibus, viscosæ sunt, & picis plenæ: adeoque nulla circa illas relaxatio facienda. Distingui utique & in istis valent mente nostra physice operationes leviores, & graviores. E. g. tactus verendorum, mamillarum, & vultus, manus, pedis &c. Si physice spectentur actus isti, unus altero gravior est, & vehementius carnem commovet, pollutionemque inducit. At, licet delectatio deliberate quæsitæ in manus attractatione inferior sit delectatione captata ex tactu mamillarum; tamen non hinc sequitur, levem esse illam, gravem hanc. Nam utraque in pollutionem, aut copulam tendit; quamquam maiori impetu una feratur ac altera. Ne multa. Omnes fatentur, periculum huic lubricissimæ materiæ annexum semper esse; atque impotenti inclinatione concupiscentiam ferri in copulam, vel pollutionem. Omnes adfirmant, difficile admodum esse, hoc periculum separari a delectatione. Ergo nemo suæ æternæ salutis cupidus absque gravi culpa potest tanto discrimini animam suam committere. Itaque, tametsi rationes metaphysice spectatæ evidenter non ostenderent; quamlibet veneream delectationem deliberate quæsitam esse letalem; nihilofecius, considerato periculo viscosæ, lubricæque materiæ annexo, & spectata difficultate secernendi parvam a gravi delectatione; sequitur nulla probabilitate trui opinionem quæ venialem delectationem admittit in genere luxuriæ. Id solum verum habet, venialem sæpe culpam contingere in hac materia ex imperfecta deliberatione voluntatis. Quis negligens est in repellenda temptatione, in comprimendis motibus concupiscentiæ. Tangit quis mulieris manus, familiariter eam alloquitur. Experitur carnem commoveri, igniculos accendi. Torpidus est, & tardus in primis his aggressibus propulsandis. Tum in illo pro maiori, aut minori negligentia poterit maior, aut minor culpa esse; dummodo absit deliberatus aut consensus, aut deliberata suspensio negativa, quæ voluntarie permittat, partem inferiorem suam profequi obsidionem, & rebellionem.

XLVI. Quæst. XIX. *Quibus indicis colligi prudenter potest, aliquem consensisse delectationi venereæ, aut gravis negligentia reum esse?* Resp. Regula potissima est conscientiæ puritas habitualis, & sincera sollicitudo peccati vitandi. Qui fervidus est in divinæ legis observantia; qui reapse a peccatis letalibus ab-

abstinet; qui ita dispositus est, ut vellet mortem potius oppetere quam graviter Deum offendere; qui denique reapse numquam delectatione, & expressè consentit in pravas delectationes, sed fortiter easdem repellit: is prudenter utique præsumendus est non consensisse. Qui dubitat, vigilans ne, an dormiens in delectationem consenserit, præsumendus est dormiens consensisse. Contra vero circa eos qui peccatis assueti sunt, in dubiis præsumptio urget adversus eosdem. Eiusmodi tamen regulæ non adeo certæ sunt, ut iusti, & bene morati habeant unde sibi gratulentur; Nihil mihi conscius sum; sed non propterea iustificatus sum. Dubitationes eiusmodi sacramento poenitentiae subiiciendæ sunt. Anxios tamen, & scrupulosos excipe, qui dum timent consensisse, quandoque ob ipsum timorem prolabuntur. Erigendi isti sunt, & dum habitualis illorum status a gravi culpa immunis est, contemptio tentationum est illis suadenda. Isti numquam cum tentatione, aut dæmone præliari debent: quia, sicuti in hostili certamine timidi, ignavique facillime corruunt, solaque fuga sibi cavent; ita pari ratione in conflictu luxuriæ scrupulosi, & timidi pugnam vitare debent, & prælium ipsum declinare, vel mentem alio dirigendo, vel inimicum spernendo, & deridendo. Verum de remediis adversus scrupulosos alibi. Sunt peccatores nimium audaces, & præsumptivi: sunt & iusti nimium meticulosi, morosi, & cavillosi. Radix scrupulorum primum omnium detegenda est, quæ non raro a superbia ortum ducit. Sed, ut dixi, alibi varia scrupulorum genera describam: & potissimum graphice illos depingam qui scrupulos sibi movent in iis rebus, quæ aut nihil, aut parum illis incommodant; e contrario docti, & sapientes sunt, seu, ut verius dicam, versuti, & sagaces in iis omnibus honestandis quæ sibi placent; commoda omnia anxie perquirunt, delicate comedere student, quæ sua natura peccata non sunt, sensibus, & carni concedunt. Tota eorum sollicitudo, & anxietas est circa actus interiores, atque de ineptiis, & nugis, aut rebus levissimis sibi perplexitates suscitant, Confessarios torquent, & cruciant.

CAPUT V.

De vellicatione genarum, & tactibus mamillarum.

I. **N**Equè elapsis, neque nostris temporibus defuere qui genarum vellica-

tiones, mamillarumque tactus velut culpas de se tantum veniales confidenter traduxerint. Huius perniciosæ doctrinæ dilatatione promovit *Dissertatio in casus reservatos Venetæ Dioceseos* anno 1743. publici iuris facta, in qua hæc inter alia leguntur. *Quæritur tertio, an reservatione afficiatur qui cum Moniali peragat, vel attentet actus subimpudicos de se veniales, e. g. genas vellicare, mamillas tangere, & solum ex pravo affectu, vel prava intentione mortales. Resp. negativè. Nam iuxta nostram regulam octavam non nisi peccata per externam malitiam mortalia reservantur.* Hanc opinionem, atque alteram de blasphemia, quas Auctor admonitus corrigere detrectavit, earum immo defensionem adornans, labefecerunt Epistolæ duæ anno 1744. Venetis typis editæ, aliisque deinceps recitæ. Percrebuit rumor, eoque devenerunt erroneæ sententiæ fautores, ut D. Thomam huius opinionis assertorem non veriti sint obtrudere: quam immerito, aliorum esto iudicium. Vera sententia apud imperitos iam iam periclitabatur; cum tandem Romæ publico sanctæ universalis Inquisitionis decreto proscripta fuit *Dissertatio* die 17. Aprilis anno 1744. Integrum decretum transcribere iuvat.

DECRETUM.

Feria 5. die 16. Aprilis 1744.

In Congregatione generali S. Romanæ, & universalis Inquisitionis, habita in Palatio Apostolico Quirinali coram Sanctissimo Domino Nostro BENEDICTO Papa XIV. ac Eminentissimis, & Reverentissimis Dominis S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, in tota Republica christiana contra hæreticam pravitatem generalibus Inquisitoribus, a S. Sede Apostolica specialiter deputatis.
Idem Sanctissimus Dominus Noster Dominus BENEDICTUS PP. XIV. auditis theologica censura infra scripti Libri, nec non præfatorum Eminentissimorum DD. Cardinalium suffragiis, prohibendum, ac damnandum censuit, prout præsentis decreto damnat, & prohibet, Librum Venetiis impressum anno 1743. cui titulus: *Dissertatio in casus reservatos Venetæ Dioceseos. Authore N. N. tamquam continentem propositiones respectivè falsas, male sonantes, scandalosas, piarum aurium offensivas; eademque prohibitionem damnat, & vetat quascumque scripturas, seu libros editos, vel edendos, eiusdem Libri defensionem continentem.*

Hunc

Hunc itaque Librum, & scripturas, seu libros sic damnatos, & prohibitos idem Sanctissimus Dominus Noster vetat ne quis, cuiuscumque sit status, & conditionis, ullo modo, & sub quocumque prætextu, iterum imprimere, aut imprimi facere, vel transcribere, aut iam impressum vel impressos, aut transcriptos apud se retinere, & legere audeat; sed ipsum, aut ipsos Ordinarios locorum, vel hæreticæ pravitatis Inquisitoribus statim, & cum effectu tradere, & consignare teneatur, sub poenitentia in Indice Librorum prohibitorum contentis.
Paulus Antonius Cappellonus S. Romanæ, & universalis Inquisitionis Not.

Loco * Sigilli

Die 17. Aprilis 1744. supradictum editum affixum, & publicatum fuit ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum, Palatii S. Officii, ac aliis locis solitis, & consuetis Urbis per me Petrum Romolatum sanctissimæ Inquisitionis Cursorem.
II. Quid tum? Post decreti pontificii publicationem decem circiter Libri apologetici in damnatæ dissertationis defensionem typis clandestinis in lucem prodire. Hæc omnia non in altero orbe, sed sub oculis nostris contingere. Libri editi sunt sequentes. I. AVVISO SALUTEVOLE PRIMO &c. II. AVVISO SALUTEVOLE SECONDO. Hæc duo opuscula Romæ furtim edita sunt anno 1744. sed, re ad tribunal delata, Auctor mitem subivit poenitentiam, multatus poena pecuniaria fuit typographus, & librorum venditor carcere addictus mortem tandem oppetiit. Hæc duo opuscula, quorum primum typis Lucensibus recusum est, tam ineptis, vanis, erroneisque commentis scatent, ut eadem contemnenda, minime refellenda, ducamus.
III. Tertium opusculum, quod in defensionem damnatæ dissertationis prodiit, primum mss. post typis Venetis cuscum, inscribitur *IUDICIUM cuiusdam viri Theologiae Professoris ad Amicum Confessorem Monialium*. Quæ in hoc opusculo promittuntur ad propugnandam prosriptam doctrinam, omnem superant fidem. Idcirco, ne exaggerator videar, hæc pauca subiicio. §. 2. num. 2. pag. 6. talia scribit Theologiae Professor. *Iam vero proposita doctrina de indifferentia intrinseca eiusmodi tactuum (mamillarum) est adeo certa, ut videatur negari non posse absque periculo erroris in fide. Constat enim I. ex sacra Scri-*

ptura multis in locis. E. g. ex illo Marci ult. Super ægros manus imponent &c. Ex illo Iacob. ult. infirmatur quis in vobis? Inducat Presbyteros: . . . ungentes eum &c. Constat II. ex sacramentis a Christo Domino institutis, præsertim extremae Unctionis. Constat III. ex ritibus Ecclesiæ, & specialiter ex celebri ritu ungenti etiam adultos utriusque sexus ante Baptismum, & quidem toto corpore in Ecclesiâ Græca, in Latina vero saltem in pectore &c. . . . Constat IV. ex Decretis S. R. E. in causis canonizationum, in quibus multoties hinc fidei Promotoribus acriter oppositis tactus plures, & nominatim in mamillis, immo in aliis etiam partibus plus periculi afferre solitis; inde vero Postulatoribus indifferentiam intrinsecam huiusmodi tactuum in plena luce Rom. Curie fortiter propugnantis, iudicatum denique fuit pro innocentia tactuum. . . . Sequitur iam I. ex hac inconcussa doctrina, quod damnari sine dubio meretur propositio eidem directe contraria. . . . videlicet. . . Deliberatus tactus mamillarum mulieris ex genere suo peccatum mortale est. *Nec illam iuvat speciosa severitas &c.*

IV. Ex ungue leonem collige. Hoc IUDICIUM recusum typis fuit, adiectis tribus aliis opusculis uno in volumine contentis, quorum hæc est inscriptio: R. P. Danieli Concina duarum Epistolarum Theologico-Moralium Auctori OPUSCULA HÆC QUATUOR VERE AUREA. Opuscula hæc quatuor antecedit Præfatio, ex qua pauca transcribo verba, quæ quale sit nonnullorum Scriptorum systema in excipiendis Romanæ Ecclesiæ decretis luculenter referunt, & benignitatem caritatis, qua suos oppositores prosequuntur, magnopere explanant. Cum ergo laudata DISSERTATIO, inquit Opusculorum aureorum Editor, antequam in tribunali Romano proscriberetur, ab infami libello innumeris calumniis, & iurgiis intolerabilibus referto impetita fuisset per Rev. P. D. Concinam, necessarium visum est innocentiam Auctoris iniuste lacerati vindicare, atque ab illius veluti canis rubidi morsibus eripere. Id præstari luculenter in Opusculis hisce quatuor vere aureis, quæ nunc tandem omnium oculis subiiciuntur, nemo erit sane mentis qui negaturus sit, dummodo velit ea legere non obsecitanter. Ibi enim manifestissime apparebit, neque inveniri in Patris N. dissertatione errores illos quos arroganter impugnat P. Concina; neque doctrinam P. N. in eo esse damnatam, in quo mille fallacis conatur illam per summam livorem, summamque sci-

scitiam pervertere P. Concina, ut ostendat esse damnabilem; immo fateri quisque debet esse sanissimam. Ne id, benigne lector, aut irreverentia tribuas erga Romanam Inquisitionem, aut inobedientia erga eiusdem decretum, quod iterum aio esse sanctissimum. Numquid quia Romani Censores vetant defendere propositiones scandalosas, erroneas &c. quae inveniuntur in Patre N. vetant simul eas quoque in eodem Auctore defendere quae non sunt huiusmodi?

V. Porro, ut evidentius erga Romanam Ecclesiam decreta obsequium & obedientia Scriptorum eiusmodi pateant, scias oportet, adeo compertum exploratumque esse, inter propositiones falsas, & scandalosas a Romana Sede in praefata Dissertatione damnatas, primum locum tenere illam qua a peccato mortali eximuntur tactus deliberati subimpudici mamillarum, ut Auctor eiusdem dissertationis in sua Retractione, quam Congregationi S. Officii obtulit, unice putidam doctrinam de mamillarum tactibus detestatus fuerit. Et ne asserere haec gratis videar, en integram auctoris retractationem.

Cum in meo libello, cui titulus est Dissertatio in casus reservatos Venetae Diceceseos, impresso Venetiis anno 1744. nonnulla mihi exciderint, quae audio multorum aures offendisse, quaeque ego, re melius considerata, probanda non esse dico; ex animi mei sententia revoco, & retracto propositionem, qua asserui vellicare genas, & mamillas tangere Monialium esse actus subimpudicos de se veniales, & solum ex pravo affectu, vel ex prava intentione mortales, tanquam rem falsam, male sonantem, piarum aurium offensivam, & scandalosam. Insuper declaro me improbando specialiter recensitam propositionem, nolle alia a me in eo libello scripta probare, si qua minus caute, vel minus opportune scripta prudens lector deprehenderit; sed ea omnia superiorum iudicio, ac determinationi sanctae Romanae Ecclesiae reverenter subiicio, paratus revocare, atque improbare quaecumque ab ea reprobantur. N. N. Sequitur recognitio characteris &c.

VI. Neque retractatio haec opusculorum Auctores latebat, immo iisdem praeter ceteris notum erat, dissertationem damnatam fuisse potissimum ob scandalosam doctrinam tactuum mamillarum. Quandoquidem Professor Theologus, antequam damnaretur dissertatio, suum IUDICIUM calamo exaratum legendum Censoribus dedit, ut in tuto a proscriptione dissertationem collocaret. Porro in hoc IUDICIO soli tactus mamillares defenduntur,

tanquam natura sua indifferentes, quin et imnes apologiae & calamo exaratae, & typis evulgatae huc pertinent, ut praefatos tactus mamillares de crimine purgent. Cur? quia, ut universae Italiae compertum est, eorundem tactuum doctrina scandalum ingerebat, & potissimum propter praefatos tactus, & blasphemias vi consuetudinis prolatas, damnatus Liber fuerat. Unum adiciere convenit, nempe opusculum inscriptum IUDICIUM, typis editum fuisse, incio eiusdem Auctore, probitate, modestia, doctrina, & dignitate claro. Hoc ille testatus est iis qui violatae obedientiae, debitae S. Sedis decretis, eundem arguebant. Probi viri attestationi fidem non adhibere, piculum esset. Idque ego narrare aequum existimavi, ut veritati, & existimationi erga pium doctumque virum litarem. Quam vero obsequentes S. Sedis illi sint qui recensita opuscula quatuor aurea, seu vere lutea, ediderunt, quisque iudex esse potest.

VII. Praeter enarrata sex opuscula mamillaria, alia quatuor eruperunt in medium. Enarrationes ad primam Epistolam contra dissertationem lingua Italica scriptae, mirum in modum pueriles, & ridiculariae. Octavum opusculum satyra est mss. Nonum, & decimum causam concludunt mamillarem. Nonum opusculum inscribitur Doctrina di S. Tommaso proposta alla considerazione de Saggi &c. Torum opusculum eo unice spectat, ut imperito vulgo suadeat, S. Thomam docentem tactus mamillares indifferentes natura sua esse, atque adeo a culpa immunes. Doctrina, ex qua fabricanda imposturae arrepta ansa est, habetur 2. 2. quaest. clrv. art. 4. his expressis verbis. Respondeo dicendum, quod aliquid dicitur esse peccatum mortale dupliciter. Uno modo secundam suam speciem; & hoc modo osculum, amplexus vel tactus secundum suam rationem non nominant peccatum mortale. Possunt enim haec absque libidine fieri, vel propter consuetudinem patriae, vel propter aliquam necessitatem, aut rationabilem causam. Adeo perspicua doctrina est, ut nemini ratione praedito in mentem venire potuisset unquam reperiendos homines fore qui eandem ad tactiones mamillares honestandas detorquerent. Sermo hic est de tactibus, osculis, & amplexibus qui vel secundum morem patriae, vel propter necessitatem, aut rationabilem causam fiunt; quique etiam ex affectu ad libidinem exerceri valent. Hi actus secundum suam rationem non includunt peccatum mortale: possunt enim honeste peragi, aut etiam

iam ex libidine: idcirco de se malitiam non produunt. Ubi in toto illo articulo vel leve vestigium tactionum mamillarum? Ergo per summam iniuriam, ne dicam per impudentem calumniam, tactibus mamillaribus honestandis angelica doctrina applicatur. Sed ut cavillatoris inficitia magis pateat, lubet paucis rem totam perstringere. Auctor dissertationis damnatae fatetur, actus istos, vellicare genas, tangere mamillas, esse actus subimpudicos, de se veniales. Non sunt ergo secundum suam rationem a culpa immunes; nec fieri de se honeste possunt. Angelicus autem de iis actibus sermonem habet qui peragi laudabiliter valent vel propter consuetudinem patriae, vel propter aliquam necessitatem, aut rationabilem causam. Respondeat arguator. Ad quam ex tribus assignatis causis revocant vellicationes genarum, & tactiones mamillarum? Ad patriae consuetudinem? Ad necessitatem? Ad rationabilem causam? Si ad harum aliquam reducuntur; non subimpudici, sed pudici sunt. Quid? Tactus, & oscula secundum rationem genericam non produunt malitiam mortalem: ergo tactus differentia specifica turpi involuti non sunt letales? Osculum frontis, tactus manuum laudabiliter exercentur. Ergo licita oscula, & tactus mamillarum, & pudendorum Monialium? Ergo nuda corpora mulierum, & virorum se vicissim vellicare, & tangere mutuo in omnibus partibus honeste & licite poterunt? Haec est Logica probabilistica.

VIII. Verum, si ultra pergerem, actum agerem. Siquidem P. Vincentius Patuzzi, doctrina, eruditione, morumque integritate clarus, Doctorem Angelicum ab iniquis commentis vindicavit, & tanta perspicuitate paralogismos, sophismata, & argutationes omniumque recensui opusculorum profligavit integro volumine typis Lucensibus edito anno MDCCXLVII. inscripto DIFESA DELLA DOTTRINA DELL' ANGELICO DOTTOR S. TOMMASO &c. ut superfluum sit aliquid addere. Et, quod ad S. Thomam attinet, adeo luculenta est eius doctrina, ut in lectore non eruditionem, sed solam mentis sanitatem postulet, ne valeat ad patrocinium vellicationum genarum, tactuumque mamillarum insecti. Ut horrorem adversae doctrinae unico mentis intuitu deprehendas, haec duo simul pendende, vellicare genas, & mamillas tangere: & tute iudex isto, peragi ne haec duo alicuius prudentis, necium S. Thomae iudicio absque gravi culpa queant,

IX. Decimum opusculum profecto miserandum, quod ob confutatam rem mamillarem prodiit, inscribitur Ritrattazione solenne di Fra Daniello Concina &c. Vix e nativis tenebris in lucem erupit horrendus fetus, continuo anathemate Romanae Sedis proscribitur fuit solemniter decreto S. Officii, emanato die 27. Iunii anno 1744. tanquam Libellus famosus. Haec sunt pontificii decreti verba.